
1 

 

 
 
 
 

Oggetto: Pubblicazione della procedura relativa ai subentri riservata ai candidati iscritti alla prova di 
ammissione ai Corsi di laurea nelle Professioni sanitarie in altri atenei – a.a. 2024/2025. 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il D.M. 31 luglio 2024 n. 1116 “Modalità e contenuti delle prove di ammissione ai corsi di 
laurea delle professioni sanitarie a.a. 2024/2025” e in particolare l’art. 6 co. 6 il quale prevede 
che <... gli eventuali posti vacanti relativi ai candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE di cui 
all’art. 39, comma 5 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 ed ai candidati dei Paesi non 
UE residenti all’estero, a seguito dello svolgimento delle prove di selezione, in accordo alle 
preferenze espresse dai candidati, saranno messi a disposizione dagli atenei in favore dei 
candidati che abbiano effettuato le prove per l’accesso ai corsi di laurea di cui al precedente 
articolo 1, per l’anno accademico 2024/2025, in altre sedi universitarie e ivi non abbiano 
trovato accesso per esaurimento dei posti disponibili. Le richieste sono accolte, in ordine di 
punteggio, fino a esaurimento dei predetti posti. A tal fine ogni Ateneo, esclusivamente 
all’esito degli scorrimenti, provvede alla pubblicazione di un avviso sul proprio sito 
istituzionale con il quale definisce, in tempo utile, i termini e le modalità di presentazione 
delle istanze da parte dei predetti candidati>; 

VISTO il Bando di ammissione al primo anno dei Corsi di laurea delle Professioni sanitarie – 
a.a 2024/25 – Rep. n. 1925/2024 – Prot. n. 145742/2024 del 05 agosto 2024, pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo Rep. n. 1664/2024 – Prot. n. 146040/2024 del 16 agosto 2024 e, in particolare, 
il paragrafo 10 <Procedura e termini per i subentri in graduatoria>  in cui si prevedono i 
subentri dei candidati iscritti al concorso di ammissione alle triennali sanitarie in altri atenei;  

RILEVATO che, ai sensi del D.M. n. 1116/2024, il CINECA ha predisposto, sul sito istituzionale 
del MUR, apposita piattaforma dove gli atenei devono comunicare, entro 5 giorni 
dall’immatricolazione, i nominativi dei candidati che siano risultati vincitori delle procedure 
di cui all’art. 6 co. 6 del suddetto D.M. nonché dell’avvenuta immatricolazioni dei predetti 
candidati, rendendola disponibile agli altri Atenei; 

CONSIDERATA la necessità di disciplinare la procedura relativa ai subentri per i candidati 
iscritti alla prova di ammissione ai Corsi di laurea nelle Professioni sanitarie in altri atenei – 
a.a. 2024/2025; 

DECRETA 



Università di Pavia 
Area Didattica e Servizi agli Studenti – Servizio Offerta formativa e carriere studenti – UOC Immatricolazioni e Informastudenti 
Via Ferrata 5, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 9898 - F +39 0382 98 5951 
https://filodiretto.unipv.it/it  pagina 2 

l’adozione della procedura relativa ai subentri per i candidati iscritti alla prova di 
ammissione ai Corsi di laurea nelle Professioni sanitarie in altri atenei – a.a. 2024/2025 
secondo quanto indicato nel seguente Avviso. 

 

Avviso  subentri per i candidati iscritti alla prova di ammissione ai Corsi di 
laurea nelle Professioni sanitarie in altri atenei – a.a. 2024/2025. 

 

INDICE 
1. TITOLI DI AMMISSIONE pagina 1 

2. POSTI DISPONIBILI pagina 1 

3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE pagina 2 

4. CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTI DISPONIBILI pagina 2 

5. ASSEGNAZIONE DEI POSTI, TERMINI PER L’IMMATRICOLAZIONE DEI CANDIDATI AMMESSI  pagina 3 

6. DOMANDA DI RIPESCAGGIO E RIASSEGNAZIONI pagina 3 

7. PROCEDURA PER L’IMMATRICOLAZIONE  pagina 4 

1. TITOLI DI AMMISSIONE 
Per essere ammessi ai Corsi di laurea delle professioni sanitarie occorre essere in possesso di uno dei 
seguenti titoli: 

➢ diploma di scuola media superiore 
➢ titolo di studio conseguito all’estero ritenuto idoneo – il candidato deve chiedere la verifica del 

titolo posseduto e ottenere l’idoneità prima dell’immatricolazione. 

2. POSTI DISPONIBILI 
In considerazione della programmazione numerica dei corsi, si accetteranno immatricolazioni solo in 
caso di disponibilità di posti nel contingente di appartenenza: 

POSTI LIBERI CONTINGENTE COMUNITARI ED EXTRACOMUNITARI RESIDENTI IN ITALIA 
Anno accademico 2024/2025 
dati aggiornati al 30/10/2024 

              corso di laurea 
Posti 

disponibili 
INFERMIERISTICA - sede Policlinico Pavia 20 

INFERMIERISTICA - sede Città di Pavia 24 

INFERMIERISTICA - sede Maugeri 18 

INFERMIERISTICA - sede Vigevano 16 
TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE 

8 

TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 9 

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA 6 

TECNICHE ORTOPEDICHE 2 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO 5 

https://filodiretto.unipv.it/it


Università di Pavia 
Area Didattica e Servizi agli Studenti – Servizio Offerta formativa e carriere studenti – UOC Immatricolazioni e Informastudenti 
Via Ferrata 5, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 9898 - F +39 0382 98 5951 
https://filodiretto.unipv.it/it  pagina 3 

3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 
Lo studente interessato deve presentare domanda online dal 14 novembre 2024 ore 9.00 al 21 novembre 
2024 ore 23.59 secondo le seguenti istruzioni: 

✓ REGISTRARSI PER OTTENERE LE CREDENZIALI - collegandosi al sito 
https://studentionline.unipv.it/esse3/Home.do, selezionando la voce REGISTRATI e completando 
tutte le schermate proposte. 
▪ Questo passaggio non è necessario qualora si disponga già delle credenziali per accedere all’Area riservata 

dell’Università di Pavia. 
▪ In caso di smarrimento, è necessario richiedere una nuova password secondo le indicazioni disponibili alla 

pagina web: https://studentionline.unipv.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do; 

✓ ISCRIVERSI AL CONCORSO - accedere all’Area Riservata con il nome utente e la password ottenute, 
cliccare sulla voce di menù Segreteria>Concorso di Ammissione e scegliere <Subentri Professioni 
Sanitarie con prova svolta in altro Ateneo>. 
▪ Durante la procedura di iscrizione è chiesto di allegare la copia di un proprio documento di 

identità/riconoscimento fronte/retro in corso di validità (controllare la data di scadenza), pena l’esclusione 
dalla graduatoria;  

✓ COMPILARE le schermate dell’AUTOCERTIFICAZIONE DI PARTECIPAZIONE ALLA PROVA DI AMMISSIONE 

NAZIONALE DEL 5 SETTEMBRE 2024 e CONFERMARE: 
▪ lo studente deve indicare nell’Autocertificazione i corsi di laurea a cui si è iscritto nel suo ateneo di 

provenienza: 
Il candidato concorre esclusivamente per le scelte effettuate, in ordine di preferenza, presso il suo ateneo 
di provenienza; 

▪ se la domanda viene inviata per il corso di laurea in Infermieristica è necessario specificare la sede a cui si 
è interessati; 

▪ lo studente deve indicare il punteggio totale e i punteggi parziali ottenuti, pena l’esclusione dalla 
graduatoria; 

▪ per poter presentare la candidatura, è necessario che l’autocertificazione venga compilata e confermata 
entro il 21 novembre 2024 ore 23.59, tramite il pulsante ‘Conferma’ (dopo la corretta conferma appare un 
semaforo verde nella schermata); 

▪ il candidato che completa correttamente la procedura di iscrizione al concorso riceve una e-mail di 
conferma all’account personale indicato. 

Non sono valutate le carriere dei candidati che: 
• non hanno compilato l’AUTOCERTIFICAZIONE DI PARTECIPAZIONE ALLA PROVA DI AMMISSIONE NAZIONALE 

DEL 5 SETTEMBRE 2024 entro il 21 novembre 2024; 
• non hanno allegato il documento di identità. 

Il candidato deve verificare l’elenco degli ammessi ai subentri da altre sedi che verrà pubblicato in data 
22 novembre 2024 dopo le ore 12.00 nella pagina del concorso dei Corsi di laurea delle Professioni 
Sanitarie. Chi non è presente nell’elenco, pur essendosi iscritto al concorso, deve inviare una 
segnalazione a https://filodiretto.unipv.it/it entro il 25 novembre 2024, indicando il concorso di 
interesse. 

4. CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTI DISPONIBILI 
I candidati che nella prova hanno ottenuto un punteggio superiore a zero sono idonei all’ammissione 
ai corsi di laurea delle professioni sanitarie, secondo l'ordine decrescente del punteggio conseguito, 
tenuto conto dei posti definiti per ciascuno dei corsi di laurea e delle opzioni espresse in fase di 
iscrizione al concorso presso l’ateneo di provenienza. 

https://filodiretto.unipv.it/it
https://studentionline.unipv.it/esse3/Home.do
https://studentionline.unipv.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do
https://portale.unipv.it/it/lauree-triennali-di-area-sanitaria
https://portale.unipv.it/it/lauree-triennali-di-area-sanitaria
https://filodiretto.unipv.it/it


Università di Pavia 
Area Didattica e Servizi agli Studenti – Servizio Offerta formativa e carriere studenti – UOC Immatricolazioni e Informastudenti 
Via Ferrata 5, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 9898 - F +39 0382 98 5951 
https://filodiretto.unipv.it/it  pagina 4 

Se due o più candidati ottengono lo stesso punteggio totale, saranno ordinati secondo i seguenti criteri 
elencati in ordine di priorità: 

✓ si considera in ordine decrescente il miglior punteggio ottenuto nella soluzione dei quesiti relativi, 
rispettivamente, agli argomenti di biologia, chimica, fisica e matematica, ragionamento logico e 
competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi; 

✓ in caso di ulteriore parità prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

La condizione di idoneo all'ammissione ai corsi di laurea delle professioni sanitarie si riferisce alla 
sola procedura selettiva in atto; da essa non scaturisce alcun diritto in relazione all'accesso a tali corsi 
in anni successivi a quello in cui si è sostenuta la prova. 

5. ASSEGNAZIONE DEI POSTI, TERMINI PER L’IMMATRICOLAZIONE DEI CANDIDATI AMMESSI 

La graduatoria è pubblicata all'Albo d’Ateneo e nella pagina del concorso dei Corsi di laurea delle 
Professioni Sanitarie il 27 novembre 2024. Non saranno inviate comunicazioni personali e la 
pubblicazione delle graduatorie ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati. 

Il candidato verifica nella propria Area riservata il corso di laurea a cui può immatricolarsi, dopo la 
pubblicazione della graduatoria generale: 
✓ collegarsi alla propria Area Riservata; 
✓ selezionare dal menù la voce SEGRETERIA>TEST DI AMMISSIONE;  
✓ accedere alla pagina del Concorso di ammissione <Subentri candidati iscritti prova ammissione 

corsi di laurea nelle Professioni Sanitarie in altri Atenei> 
✓ sono visibili i corsi di laurea scelti (l’ordine visualizzato potrebbe essere casuale e non coerente 

con quanto indicato durante l’iscrizione alla prova); 
✓ accanto ad ogni corso di laurea è indicato uno dei seguenti stati: 

o AMMESSO - il candidato è abilitato all’immatricolazione per il corso di laurea indicato e deve 
pre-immatricolarsi e pagare la prima rata entro la scadenza indicata accanto al proprio stato. 
Chi non si pre-immatricola e non paga entro il termine indicato, è considerato rinunciatario 
del posto; 

o NON AMMESSO in base alla propria posizione in graduatoria non sono disponibili posti per 
il corso di laurea indicato; 

o ANNULLATO il candidato è stato “ammesso” ad una scelta migliore; pertanto, la scelta per il 
corso di laurea indicato accanto a questo stato risulta annullata. 

✓ Il candidato, cliccando sul nome di ogni corso di laurea per cui concorre, visualizza la propria 
posizione in riferimento al corso di laurea selezionato. 

Il candidato in stato AMMESSO ad un corso di laurea nella prima assegnazione, deve immatricolarsi 
entro il 29 novembre ore 12.00, seguendo la procedura descritta nel paragrafo 7.  

I candidati che non si immatricolano entro il 29 novembre ore 12.00 sono considerati rinunciatari, 
perdono ogni diritto all’immatricolazione e sono esclusi dalla graduatoria. Ai candidati in stato 
“AMMESSO” che non si immatricolano entro la scadenza indicata, viene modificato lo stato in 
“ANNULLATO”. 

6. DOMANDA DI RIPESCAGGIO E RIASSEGNAZIONI 

Il numero degli eventuali posti ancora disponibili al termine delle immatricolazioni e la modalità di 
presentazione della domanda di ripescaggio sono pubblicati nella pagina del concorso dei Corsi di 
laurea delle Professioni Sanitarie. 

I posti ancora disponibili saranno riassegnati solo ai candidati iscritti al concorso, secondo la 
graduatoria di merito e sulla base delle preferenze espresse nell’ordine indicato. 

https://filodiretto.unipv.it/it
http://www-5.unipv.it/alboufficiale/
https://portale.unipv.it/it/lauree-triennali-di-area-sanitaria
https://portale.unipv.it/it/lauree-triennali-di-area-sanitaria


Università di Pavia 
Area Didattica e Servizi agli Studenti – Servizio Offerta formativa e carriere studenti – UOC Immatricolazioni e Informastudenti 
Via Ferrata 5, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 9898 - F +39 0382 98 5951 
https://filodiretto.unipv.it/it  pagina 5 

7. PROCEDURA PER L’IMMATRICOLAZIONE 
I candidati ammessi all’immatricolazione devono seguire le istruzioni riportate al seguente link 
https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/ammissioni/iscriversi-una-laurea-triennale-o-
magistrale-ciclo-unico rispettando i termini pubblicati. 

Gli Uffici immatricolano gli aventi diritto, dopo aver verificato il pagamento della 1^ rata e dopo aver 
ricevuto gli esiti dei rispettivi controlli di veridicità in merito a quanto dichiarato dal candidato in 
autocertificazione. Ogni candidato può verificare nella propria Area riservata il perfezionamento 
dell’immatricolazione.  
 
 
 
 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali 
Ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), i dati forniti dai candidati saranno trattati dall’Università 
degli Studi di Pavia, in qualità di Titolare del Trattamento, nell’ambito del perseguimento delle finalità istituzionali e 
nell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 6 lett. e) GDPR.  In particolare, i dati verranno 
trattati per consentire l’erogazione degli specifici servizi richiesti dagli utenti e connessi all’espletamento delle procedure di 
selezione per l’ammissione a corsi di studio, così come descritte nel bando di concorso, nonché ai fini dell’adempimento delle 
prescrizioni di legge. 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, pertinenza, completezza e 
non eccedenza in relazione alle finalità per cui sono trattati. Il trattamento è improntato sul rispetto dei principi generali di 
liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità, con misure tecniche e organizzative adeguate in modo da 
tutelare la riservatezza e i diritti degli interessati. 
Il trattamento è eseguito, di norma, tramite l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a memorizzare e gestire i dati stessi, 
in alcune fasi potrà avvenire su supporto cartaceo e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e tutelare la riservatezza 
dell’interessato. 
Il conferimento dei dati personali è, quindi, obbligatorio, pena l’esclusione dalla prova di ammissione/pena l’esclusione dalla 
procedura selettiva. 
I dati personali degli utenti potranno essere conosciuti e trattati, nel rispetto della vigente normativa in materia, da personale 
esplicitamente incaricato del trattamento.  
I dati forniti dai candidati saranno conservati dall’Università degli Studi di Pavia per il tempo strettamente necessario al 
perseguimento delle finalità di cui sopra e, comunque, nel rispetto della normativa in materia di conservazione della 
documentazione amministrativa.  
I candidati godono dei diritti previsti dagli artt. 15-18 del Regolamento citato, tra i quali: accesso ai propri dati personali, loro 
rettifica, aggiornamento, integrazione, cancellazione, ecc. nonché ad opporsi ad un’utilizzazione dei dati diversa da quella 
istituzionale sopraindicata. L'apposita istanza è presentata al Titolare e/o al Responsabile della Protezione Dati (RPD). 
Per maggiori informazioni sul trattamento dei dati personali, si rinvia all’informativa estesa disponibile nella sezione privacy 
del sito istituzionale https://privacy.unipv.it/wp-content/uploads/2021/08/INFORMATIVAselezioni-2021.pdf. 

Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n.241 così come modificata dalla L. n.15/2005 
è il Dott. Matteo Bonabello. 

Il candidato si assume la responsabilità della presa visione e della lettura del presente Bando e ne rispetta 
integralmente le sue disposizioni. Non sono ammesse deroghe o eccezioni derivanti da erronee interpretazioni 
dello stesso.  

Per informazioni inviare una richiesta a https://filodiretto.unipv.it/it. 

Pavia, data del protocollo 

IL RETTORE 
Francesco Svelto 

Bando firmato digitalmente 

https://filodiretto.unipv.it/it
https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/ammissioni/iscriversi-una-laurea-triennale-o-magistrale-ciclo-unico
https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/ammissioni/iscriversi-una-laurea-triennale-o-magistrale-ciclo-unico
https://privacy.unipv.it/wp-content/uploads/2021/08/INFORMATIVAselezioni-2021.pdf
https://filodiretto.unipv.it/it

		2024-11-13T10:44:09+0100
	IT
	Francesco Svelto




